
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.186 16 de junho de 2023 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0599, DE 15 DE JUNHO DE 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ARANCIBIO GONÇALVES BARBOSA, matrícula n. 34154025, ocupante do cargo de Assistente de 
Serviços Operacionais, função Agente Condutor de Veículos I, símbolo 484/E/1/5, código 90266, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Administração, 
com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV e §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 55/015536/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0600, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, à servidora 
IRENE GONÇALVES BARBOSA, matrícula n. 87563021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/ESP/1/5, 
código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, 
inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela 
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 (Processo n. 31/013921/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0601, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 0548, de 1º de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n. 11.175, de 02 de junho de 2023, página n. 176, que aposentou o servidor AMBROSIO LAZZARI, 
matrícula n. 51711021, ocupante do cargo de Professor, classe G3, nível 7, código 60001, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 
29/012130/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0602, DE 15 DE JUNHO DE 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor AFRANIO DE ARAUJO SOBREIRA, matrícula n. 63944022, ocupante do cargo de Fiscal Tributário 
Estadual, referência 457, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 
7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.186 16 de junho de 2023 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 (Processo n. 11/005560/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004657/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSÉ DOLORES 
MARTINES, matrícula n. 10902022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.680/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/014832/2022, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de DINA DE ARRUDA COELHO, 
matrícula n. 71998021, reformada no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.509/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001429/2023, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de WILSON RODOLFO FERREIRA, 
matrícula n. 64546022, transferido para reserva remunerada no cargo de Subtenente-BM, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.381/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001263/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EUFRÁSIO DE ALENCAR 
GONÇALVES, matrícula n. 102969023, em que solicita a inclusão da dependente MONICA PEPPE FERNANDES 
COSTA, na condição de Cônjuge, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.460/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0564, de 02 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.177, 
de 05 de junho de 2023, página n. 186, referente a aposentadoria voluntária concedida à SUELY APARECIDA 
CAZAROTTO, matrícula n. 51241021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/004959/2022):



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.186 16 de junho de 2023 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “... matrícula n. 51241021 ...”

PASSE A CONSTAR: “... matrícula n. 41241021 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 03 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.957, de 04 
de outubro de 2022, página 134, que deferiu a isenção de imposto de renda a NEIDE APARECIDA MACEDO 
ALMEIDA, matrícula 424107021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/007102/2022):

ONDE CONSTA: “... a contar de 1º de janeiro de 2019 ...  
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 15 de junho de 2017 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0061, de 15 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.071, 
de 16 de janeiro de 2020, página n. 110, referente a aposentadoria voluntária concedida a JORGE CONTOS, 
matrícula n. 110758021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/005453/2023):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, ao servidor JORGE CONTOS, matrícula n. 110758021, ocupante do cargo de Advogado, 
classe especial, código 80024, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Governo, com fulcro no art. 41, incisos I, II e III e § 1º, combinado com o art. 
76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/000825/2019) ...”

PASSE A CONSTAR: “...CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JORGE CONTOS, matrícula n. 110758021, ocupante do cargo de 
Advogado, classe especial, código 80024, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Governo, em cumprimento a decisão judicial proferida nos autos 
n. 0009518-21.2011.8.12.0001 (Processo n. 77/005453/2023 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 211, de 14 de junho de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/002.626/2022.

EDITAL: TP 055/2022-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 18318
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO RESIDENCIAL 
RIO DA PRATA, NO MUNICÍPIO DE BONITO – MS
GESTOR DO CONTRATO: MARCOS DA SILVA
GERENTE - MATRÍCULA: 473 735 022


